
Aktuálna pozícia Slovenska Aktuálna pozícia Slovenska 
v tabuľkách zahraničných investorovv tabuľkách zahraničných investorov



Vývoj investícií M&A vo svete, 1995Vývoj investícií M&A vo svete, 1995--20102010



Makroekonomická pozícia SlovenskaMakroekonomická pozícia Slovenska
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European Union Slovak Republic

GDP growth GDP Prediction for 2010

EC     4,1%

OECD 4,1%

National Bank of SR 4,3%

IMF 4,1%

MF SR 4,1%

-6

2008 2009 2010
1Q

2010
2Q

2010
3Q

Real GDP growth 6,4% -4,7% 4,8% 4,7% 3,8%

Labour productivity growth 3,8% 2,7% - -

HICP Inflation 4,6% 1,6% 0,5% 1,2% 1,1%

Unemployment 7,7% 11,4% 12,9% 12,4% 12,3%

Average monthly gross 
salary (€) 723 744,5 725 758 750

Source: International Monetary Fund, Eurostat,
Slovak Statistics Office, Central office of Labour, social affairs and family



Inflácia v SR Inflácia v SR 
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Slovakia 3.9% 0.9%

Czech Republic 6.3% 0.6%

Poland 4.2% 4.0%
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Poland 4.2% 4.0%

Hungary 6.0% 4.0%

Bulgaria 12.0% 2.5%

Romania 7.9% 5.3%



Otvorenosť Slovenska pre PZIOtvorenosť Slovenska pre PZI



Najvyššia produktivita práce v regióne Najvyššia produktivita práce v regióne 



COUNTRY RATINGS
(Sovereign foreign 
currency ratings)

SLOVAKIA CZECH 
REPUBLIC
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Hodnotenie Slovenska medzinárodnými Hodnotenie Slovenska medzinárodnými 
ratingovými agentúramiratingovými agentúrami
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Source: www.standardandpoors. com,www.moodys.com, 
www.fitchratings.com, www.jcr.co.jp, www.r-i.co.jp, www.oecd.org
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Príliv PZI do Slovenskej republikyPríliv PZI do Slovenskej republiky

Country
of Origin Investor

USA

US Steel, Emerson, DELL EMEA 
Centre of  Excellence,  Whirlpool, 
IBM International Services 
Centre, HP European IT 
Operation Centre, Johnson 
Controls R&D Centre, AT&T, 
Accenture Technology 
Solutions, Getrag Ford 
(Deutschland)

China LENOVO

0

3 000

6 000

1
9
9
9

2
0
0
0

2
0
0
1

2
0
0
2

2
0
0
3

2
0
0
4

2
0
0
5

2
0
0
6

2
0
0
7

2
0
0
8

2
0
0
9

Inward FDI position (million EUR)

FDI inflow per year  incl. reinvested profit (million EUR)

FDI inflow per year (million EUR)

China LENOVO

Taiwan AU Optronics, ESON, Foxconn,
Delta Electronics

Germany Siemens, Volkswagen, T-
Systems

Japan Sony, Panasonic, Yazaki, 
Mitsui Sumitomo 

Korea Samsung, KIA Motors,
Hyundai Mobis

France PSA Peugeot Citroen, Alcatel 
R&D

Source: SARIO, 2010



Politické riziká

Slovensko Slovensko -- najlepšie investičné prostredie podľa     najlepšie investičné prostredie podľa     
z krajín strednej a východnej Európyz krajín strednej a východnej Európy
DanDan & & BradstreetBradstreet hodnotenie  roku 2009  134 krajínhodnotenie  roku 2009  134 krajín

9 z9 z 1010 investorov by opäť prišlo do SRinvestorov by opäť prišlo do SR

DB2d                    Cyprus, Slovensko

Source: D&B Country Report 
2009

Makroekonomické riziká

Zahranično-hosp. riziká

Obchodné riziká

Politické riziká

DB3a  Španielsko, Taliansko, Česko

DB3b Írsko, Grécko, Poľsko

DB3c Portugalsko, Litva

DB3d         Maďarsko

DB4a Bulharsko, Rumunsko



DoingDoing Business 2011 Business 2011 

POZÍCIA SLOVENSKA:   POZÍCIA SLOVENSKA:   

41. miesto 41. miesto 41. miesto 41. miesto 



Zlepšovanie podnikateľského prostredia vo svete Zlepšovanie podnikateľského prostredia vo svete 
počas posledných 5 rokovpočas posledných 5 rokov



Index ekonomickej slobody 2011Index ekonomickej slobody 2011
HeritageHeritage FoudationFoudation
POZÍCIA SLOVENSKA: 37.miesto  POZÍCIA SLOVENSKA: 37.miesto  



Index ekonomickej slobody 2011Index ekonomickej slobody 2011
HeritageHeritage FoudationFoudation
POZÍCIA SLOVENSKA: 69,5  (POZÍCIA SLOVENSKA: 69,5  (--0,2)0,2)



Hodnotenie celkového daňového zaťaženia, 2010Hodnotenie celkového daňového zaťaženia, 2010

Svetová banka, Svetová banka, PriceWaterhouseCoopersPriceWaterhouseCoopers



PZI v strednej a východnej EurópePZI v strednej a východnej Európe



Najväčší investori v EurópeNajväčší investori v Európe



Najatraktívnejšie Najatraktívnejšie destinácie sveta z destinácie sveta z hľadiska hľadiska 
prílevu PZI pre obdobie 2011 prílevu PZI pre obdobie 2011 -- 20132013



SARIO Who We AreSARIO Who We Are

Government 
Funded 

Organization 

MISSION EXECUTED THROUGH 
3 CORE SECTIONS

Foreign Direct Investment

Organization 
under the direction 

of the Slovak 
Ministry of Economy

Foreign Trade

Structural Funds of the EU



SARIO INVESTMENT PROJECTSSARIO INVESTMENT PROJECTS

No. Of 
projects

Investment
(M EUR)

Number of jobs Sector

Finished in 
2002 – 2008 337 6 770 65 767

automobile, electronics, 
engineering, textile, 
plastics, metal processing

Finished in  automobile, electronics, Finished in  
2009 9 313,43 5375

automobile, electronics, 
engineering, textile, 
plastics, metal processing

In process
01/2010 143 4,288 – 4,603 21 446 – 23 257 

automobile, electronics, 
engineering, textile,
chemics, plastics, metal 
processing, research and 
development

Source: SARIO, 2010



SARIO STRATEGIC PROJECTSSARIO STRATEGIC PROJECTS

Company name Country of 
origin Jobs Investments

mil EUR Location

SONY Japan 1500 76,3 Nitra

SAMSUNG South Korea 450 + 800 63 Galanta

SAMSUNG El. LCD South Korea 1200-1400 320 Voderady

KIA Hyundai South Korea 3400 1100 Žilina

Peugeot-Citroen France 3500 750 TrnavaPeugeot-Citroen

DELL USA 1000+800 8 Bratislava

Johns Manville Slovakia USA 1 400 120 Trnava

Whirpool USA 1300 200 Poprad

GFT Germany/USA 787 345 Kechnec

AUO Taiwan 3000 191,3 Trenčín

ICU Medical USA 700 14 Vráble

Zdroj: SARIO 2010



SARIO INVESTMENT PROJECTS SARIO INVESTMENT PROJECTS 
BY COUNTRY AND SECTOR BY COUNTRY AND SECTOR 20022002--20020088
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Ďakujem za Vašu pozornosť.Ďakujem za Vašu pozornosť.

Ing.AlexanderIng.Alexander ŠkurlaŠkurla
odbor stratégie a strategických projektovodbor stratégie a strategických projektov
SARIOSARIO
Tel: 0910828311Tel: 0910828311
E.amilE.amil: : skurla@sario.skskurla@sario.skE.amilE.amil: : skurla@sario.skskurla@sario.sk


